Latinské znění ukázky:

Post hec venit ad Brindisse, que est civitas magna, sed pro magna parte desolata, unum quia est valde antiqua civitas, secundo quia una vice per pestem fere omnes homines perierunt. Quamvis hominum propterea est copia, quia repleverunt Sclawoni. In illa civitate omnia sunt in bono foro, presertim vinum. Et portus est ibi solemnissimus et firmus.

Deinde Licio, vulgariter Lete. Et est civitas solemnissima, pulchra et leta et magna et sunt in ea cuncta bona. Et est a portu in terra per octo miliaria. Ibi est semper estas et calor. Sed hoc est incredibile circa nos quod hic dicam, quod ibi sunt poma que ego comedi ad saturitatem, que semper florent, semper crescunt, semper maturescunt, semper sunt matura, et hoc in qualibet arbore et hoc dico in loco in quo fuimus circa moniales, et sunt dulcia et acida. Et ego valde mirabar aspiciens quod poma in una arbore simul et semel sunt omnium etatum sicut homines in civitate: aliqui senes, aliqui in fortitudine, aliqui iuvenes, aliqui in cunis. Et fuit tempore Februarii, quod est circa nos ridiculum, quod tunc sint ista illo tempore. Et ortus ille sumptuose paratus valde canalibus lapideis quadris pro aque ductu ad arbores in estate propter calorem. Et stetimus ibi circa illam civitatem bene per quatuor septimanas. Et ibi etiam rosmarinum in magna multitudine a portu eundo in civitatem, quod nobis focum faciebamus ex eo. O Licio, quam iocunda es! Et illa civitas habet in giro bene unum miliare nostrum et spatia circum undique pulchra.

Et in istis civitatibus, quamvis tanta bona habentur, adeo tamen nulla est devotio nec predicationes alicue. Sed sicut populus, sic sacerdos. Et fere in qualibet illarum est episcopus, bene pulsant incipiendo a medio noctis, sed nichil faciunt et sacerdotes multi et inutiles. Ista consideravi bene, quia volui videre, sicut est alicubi populus intelligens ac requirens deum. Ymmo non solum declinaverunt, sed omnes que sua sunt, querunt. Sed puto, quod numquam fuerunt in via Domini nec putant se male stare, cum nullus dicit eis, quia predicationes non sunt.

Deník panaše Jaroslava

– Cesta za králem Ludvíkem XI.

Zapsáno v rkpe Muz. I F 47; naše ukázka je na s. 7-9. V transkripci vydal nejprve Fr. Palacký, ČČM 1, 1827, část 1, 40-67, dále J. Kalousek, AČ 7, 1887, 427-445 a R. Urbánek, Ve službách Jiříka krále, Praha 1940, s. 1-30.

12 Albrecht] Albrecht *rkp* – 20 Reymys] Reymys *rkp* – 26 dvakrát] dwakrak *rkp* – 33 kněžíe *rkp*] tu *Pal*

Paměti Šaškovy

Šaškův cestopis byl napsán česky, ale nedochoval se. Vyšel poprvé teprve r. 1577 v Olomouci v lat. překladu Stanislava Pavlovského z Pavlovic. Nově jej vydal K. Hrdina, Commentarius brevis et iucundus itineris atque peregrinationis..., Praha 1951. Překlad do nové češtiny podal naposled B. Mathesius, jednak v knize Ve službách Jiříka krále, Praha 1940, kterou uspořádal a komentoval R. Urbánek, jednak v knize Václav Šašek z Bírкова, Deník o jízdě a putování pana Lva z Rožmitálu a z Blatné z Čech až na konec světa, Památky 13, Praha 1951, s úvodem Fr. Svejkovského. – Naše ukázky odpovídají s. 24-25, 35-37, 43-44, 56-58, 110-111 edice Hrdinovy. – Překlad B. Mathesia upravil B. Ryba.